
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА №13 ИМЕНИ Э.Д.БАЛТИНА» 

ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

(МБОУ «СШ №13 ИМ.Э.Д.БАЛТИНА») 

 

ПРИКАЗ                                                                                  
 

Смоленск  

 

24.11.2023                                                         № 312 -ОД 

 

 

О   проведении в 2023/2024  учебном году  

итогового сочинения (изложения) 

 

            

           Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 3.24 Устава Школы, 

утвержденного Постановлением Администрации города Смоленска от 

05.11.2014 № 1952 – адм., в соответствии с  приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации  и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки   от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования», письмом 

Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04-303 о методических документах, 

рекомендуемых к использованию при организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году,  приказами  Министерства 

образования и науки Смоленской области   от  19.10.2023  № 18-ОД «Об 

утверждении «дорожной карты» по подготовке к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в Смоленской области в 2024 году», 23.10.2023 

№26-ОД «О сроках и местах регистрации для участия в итоговом сочинении 

(изложении), сроках проведения итогового сочинения (изложения), местах 

информирования о результатах итогового сочинения (изложения) в 

Смоленской области в 2023/2024 учебном году», от 30.10.2023 № 39-ОД «О 

проведении итогового сочинения (изложения) в Смоленской области в 

2023/2024 учебном году», от 01.11.2023 №55-ОД «Об утверждении порядка 

проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в Смоленской 

области в 2023/2024 учебном году», от 01.11.2023 № 56-ОД «Об утверждении 

инструкций для лиц, участвующих в организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) на территории Смоленской области в 2023/2024 

учебном году»,  приказом Управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска от 08.11.2023 №603 «О проведении в 

2023/2024 учебном году итогового сочинения (изложения), с целью 



организации проведения итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 

учебном году 

            

            п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Провести 6 декабря 2023 года итоговое сочинение (изложение) для 

обучающихся 11А класса с 10.00 час в аудитории №3. 

           2. Заместителю директора Курек Е.В.: 

 2.1. Довести настоящий приказ до сведения всех участников итогового 

сочинения (изложения). 

2.2. Организовать изучение нормативных правовых документов, 

регламентирующих проведение итогового сочинения (изложения) в рамках 

промежуточной аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования. 

 2.3.  Организовать информирование обучающихся, их родителей 

(законных представителей) по вопросам организации и проведения итогового 

сочинения (изложения) и основным направлениям тем итогового сочинения в 

2023/2024 учебном году. 

2.4. Информировать под роспись специалистов, привлекаемых к 

проведению и проверке итогового сочинения (изложения), о порядке 

проведения и проверки итогового сочинения (изложения), установленном 

Министерством образования и науки Смоленской области. 

2.5.Информировать под роспись участников итогового сочинения 

(изложения) и их родителей (законных представителей) о местах и сроках 

проведения итогового сочинения (изложения), о порядке проведения  

итогового сочинения (изложения), об организации перепроверки отдельных 

сочинений (изложений), о возможности ведения во время проведения 

итогового сочинения (изложения) видеозаписи, о времени и месте 

ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), а также о 

результатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися. 

2.6 Организовать ознакомление под роспись обучающихся и их 

родителей (законных представителей) с Памяткой о порядке проведения 

итогового сочинения (изложения). 

2.7. Организовать регистрацию обучающихся для участия в итоговом 

сочинении (изложении) 

2.8. Предоставлять своевременно в Управление образования и 

молодежной политики Администрации города Смоленска документы на 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов, детей-

инвалидов, принимающих участие в итогового сочинении (изложении). 

 2.9. Обеспечить своевременность и достоверность внесения сведений в 

региональную информационную систему об участниках, местах проведения  

итогового сочинения (изложения). 

           2.10. Предоставить 8 декабря 2023 года в ОГАУ «Смоленский 

региональный центр оценки качества образования» оригиналы бланков 



итогового сочинения (изложения)  участников итогового сочинения 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


